
TERÇA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 201214 CADERNO 2

através da Portaria Nº 354/2012 de 26 de abril de 2012, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32149 de 03/05/2012, fi cando 
o referido período em aberto.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 583/12-ITERPA DE 11.05.2012

Servidora:  RAIMUNDA DO SOCORRO LOBO DO 
NASCIMENTO
Matrícula: 3166902/1
Cargo:  Ofi cial Administrativo
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período:  07.05.12 a 05.06.2012
CONSIDERANDO o memorando  SNº/12-ITERPA  de 03.05.12, e 
Processo nº 1996/101600 de 07.11.96
José Cezario Arias de Souza - Diretor-DAF/ITERPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378574

PORTARIA: 635/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ARNALDO CORREA DE CASTRO              Ofi cial Administrativo   
31675771   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
21122129745340000    0261000000          339036              600,00
21122129745340000    0261000000          339039              400,00
Observação: fazer face as despesas, no município de Belém/PA,
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378647

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,  
NOS AUTOS DE DOAÇÃO DE TERRAS, MUNICÍPIO DE BELÉM,  EM 
QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO                          NOME      ÁREA PORTARIA

2010/77465 Maria de Nazaré Caena Nunes e 
Sebastião Alves da Encarnação

76,50m² 0609/2012

2010/54191 Sandra Helena Pereira Santos 127,74m² 0610/2012

2010/206130 Rosemary Marques de Albuquerque 79,51m² 0611/2012

2010/38870 Lucineide da Silva Maciel 33,62m² 0612/2012

2010/38886 Keylla de Araújo Monteiro 75,73m² 0613/2012

2010/68824 Raimunda da Rocha Oliveira 24,49m² 0614/2012

2010/68834 Clovis Gomes da Silva e Maria Edemes 
Santos da Silva

96,19m² 0615/2012

2010/21189 Aldenora da Silva e Silva 101,90m² 0616/2012

2010/204170 Ivaldo Silva Teixeira 90,94m² 0617/2012

2010/204137 Maria Cilene Barros 72,08m² 0618/2012

2010/204127 Paulo da Silva Martins 111,13m² 0619/2012

2010/112620 Doralice Alves de Matos 182,42m² 0620/2012

2010/54134 Rosangela de Vasconcelos Rodrigues 78,94m² 0621/2012

2010/54144 Lete Ribeiro da Silva 132,69m² 0622/2012

2010/77472 Maria Clara Ferreira 205,06m² 0623/2012

2010/206131 Francisca Marleide da Silva 33,34m² 0624/2012

 2010/206138 Eliel José Ferreira da Silva 223,92m² 0625/2012

2010/54061 Conceição de Maria Almeida Lopes 228,03m² 0626/2012

2010/54132 Maria do Carmo de Lima Melo 149,34m² 0627/2012

2010/54664 Alfredo de Oliveira Soares 78,10m² 0628/2012

2010/54688 Raimunda Marques Soeiro 112,98m² 0629/2012

2010/68696 Nilton Reis de Oliveira 91,14m² 0630/2012

2010/68720 Normary das Graças Pacheco Pereira 181,13m² 0631/2012

2010/68815 Clemilda Sousa da Silva 24,60m² 0632/2012

2010/206117 Maria do Socorro Diniz dos Santos 36,90m² 0633/2012

2010/206128 Marinete Almeida de Lima 86,89m² 0634/2012

Belém(Pa), 14.05.2012     
            Carlos Alberto Lamarão Corrêa – Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378703

PORTARIA: 608/2012
Objetivo: diligenciar junto aos Cartórios de Registro de Imóveis, 
nos municípios de Bujaru e São Domingos do Capim/Pa.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2012/221880, datado de 11/05/2012.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru / São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31670701/JOSE ENISIO FERREIRA CHAVES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 25/05/2012
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD. COM. 
MED.CONF.FUND.) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
25/05/2012
31682801/SELMA MARIA DOS SANTOS IMBIRIBA 
(DATILÓGRAFO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 
25/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 378853

Contrato: 2012-005
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas 
fi xas contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, 
em regime de comodato, de equipamentos telefônicos, incluindo 
a instalação de um equipamento PABX, com capacidade de 
150 (cento e cinquenta) ramais, em conformidade com as 
especifi cações do Termo de Referência.
Valor Total: 134.199,12
Data Assinatura: 14/05/2012
Vigência: 14/05/2012 a 14/05/2014
Registro de Preços: 2011/20
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PAComplemento: 4º ANDAR
Email: aluiz@oi.net.br
Telefone: 9131313084 Fax: 9188010027
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

RELATÓRIO - FALSIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378871

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documento nº 3300, de 06.03.2012, 
que atesta a FALSIDADE da Certidão s/nº, supostamente 
expedida pelo Instituto de Terras do Pará – ITERPA, datada de 
19 de outubro de 1976, referente a um Título Defi nitivo de Venda 
de Terras, expedido pelo Governo do Estado do Pará,  através da 
Secretaria de Obras, Terras e Águas – Serviço de Terras, em nome 
de XIMARU MATSURA, para uma área de 4.356ha.00a.00ca. 
(quatro mil, trezentos e cinquenta e seis hectares), localizada à 
margem esquerda do rio Acará-Mirim, Município do Acará, cujos 
documentos referentes ao mesmo, foram anexados ao Processo 
Administrativo nº 2011/479661-ITERPA, de interesse da VARA 
AGRÁRIA DA REGIÃO DE CASTANHAL.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para  adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 07 de março de 2012.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa-Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378393

PORTARIA Nº 259 DE 11 DE MAIO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Edital nº 01/2012, cujo objetivo é o 
fortalecimento os espaços públicos do Programa de Inclusão 
Digital NAVEGAPARÁ, através da concessão de bolsas para 
monitores dos Infocentros;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras LYANNY COSTA ARAUJO, 

matrícula nº 57208209/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Pedagogia; NATASHA DE JESUS VELOSO, matrícula nº 
57205841/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências 
Sociais e INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, matrícula 
nº 57208411/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas, para, sob a presidência 
da primeira, comporem a Comissão de Avaliação do Processo 
Seletivo para Cadastro de Reserva de Monitores de Infocentros 
do Programa NAVEGAPARÁ em parceria com o Banco do Estado 
do Pará-BANPARÁ;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de maio de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378548

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2012
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de pneus para 
atender a demanda da frota de veículos ofi ciais da Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI.
Entrega do Edital: Nos sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasnet.gov.br e www.secti.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOAO GILBERTO PEREIRA ALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/05/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000       339030    0101000000          Estadual
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378604

PORTARIA Nº 264 DE 14 DE MAIO DE 2012.
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI ao servidor 
RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, Identidade Funcional 
nº 57233945, lotado nesta Secretaria, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação-Ciência da Computação, a contar de 01.05.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência,Tecnologia e Inovação, em 14 
de maio de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378611

PORTARIA Nº 260 DE 11 DE MAIO DE 2012
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço das servidoras 
abaixo relacionadas para 40% (quarenta por cento), a contar de 
19.05.2012.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

5055679/3 CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES

5053943/3 ELIANA MARIA DANTAS MENDES

5058414/3 IVONEIDE DA COSTA BORGES

5050154/3 LORENA GAMA TOBIAS

2051818/4 MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO 
CORREA

5055717/3 MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA

5057515/3 MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA


